
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 28 декабря 2024 года № 1088-п 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 10 февраля 2021 года № 90-п 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановляю: 

1. Внести в приложение «Порядок определения объема и условия 

предоставления из бюджета города Омска субсидий бюджетным учреждениям 

города Омска, в отношении которых департамент образования 

Администрации города Омска осуществляет функции и полномочия 

учредителя, на иные цели» к постановлению Администрации города Омска 

от 10 февраля 2021 года № 90-п «Об утверждении Порядка определения 

объема и условий предоставления из бюджета города Омска субсидий 

бюджетным учреждениям города Омска, в отношении которых департамент 

образования Администрации города Омска осуществляет функции 

и полномочия учредителя, на иные цели» внести следующие изменения: 

1) в пункте 3: 

- подпункты 10, 11 исключить; 

- в подпункте 27 точку заменить точкой с запятой; 

- дополнить подпунктами 28, 29 следующего содержания: 

«28) обеспечение пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) 

для государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования (далее – ГИА), 

организованных на базе муниципальных общеобразовательных организаций, 

автоматизированным рабочим местом, подключенным к защищенной сети 

передачи данных «Проведение государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в пунктах проведения экзаменов» для связи с личным кабинетом 

ППЭ, соответствующим требованиям информационной безопасности; 

29) реализация мероприятий по модернизации школьных систем 

образования (капитальный ремонт зданий (сооружений) и оснащение 

средствами обучения и воспитания муниципальных общеобразовательных 

организаций (одногодичный цикл)).»;  

2) абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции: 

«Перечисление субсидии департаментом осуществляется в пределах 

лимитов бюджетных обязательств и распределения кассовых выплат 

по расходам бюджета города Омска при наличии средств на едином счете 



2 
 

бюджета города Омска на лицевые счета учреждений, открытые 

в департаменте финансов Администрации города Омска в течение 

15 рабочих дней со дня представления учреждениями заявок на кассовый 

расход, но не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года.»; 

3) в таблице пункта 17: 

- строку 8 изложить в следующей редакции: 

« 8 Ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство 

педагогическим работникам 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, в том 

числе адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

Обеспечены выплаты денежного 

вознаграждения за классное 

руководство, предоставляемые 

педагогическим работникам 

образовательных организаций 

ежемесячно 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

- строку 12 изложить в следующей редакции: 

« 12 Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

в муниципальных образовательных 

организациях 

Обеспечены бесплатным горячим 

питанием обучающиеся, 

получающие начальное общее 

образование 

в муниципальных образовательных 

организациях 

 

 

 

 

 

»; 

- дополнить строками 25 – 26 следующего содержания:  

« 25 Обеспечение пунктов проведения 

экзаменов (далее – ППЭ) для 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования (далее – ГИА), 

организованных на базе 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, автоматизированным 

рабочим местом, подключенным 

к защищенной сети передачи данных 

«Проведение государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования в пунктах 

проведения экзаменов» для связи с 

личным кабинетом ППЭ, 

соответствующим требованиям 

информационной безопасности 

Обеспечены ППЭ 

для ГИА, организованные на базе 

муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

автоматизированным рабочим 

местом, подключенным к 

защищенной сети передачи данных 

«Проведение государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования в пунктах 

проведения экзаменов» для связи 

с личным кабинетом ППЭ, 

соответствующим требованиям 

информационной безопасности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 26 Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем 

образования (капитальный ремонт 

зданий (сооружений) и оснащение 

средствами обучения и воспитания 

муниципальных общеобразовательных 

Выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций 

и их оснащению средствами 

обучения и воспитания в полном 

объеме 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4B6991EC24B51FB7331D29C2758941404F0327041A53A39E2DA674F878C3F6AF4E124FDDE3C65C3BE2CE0FC3D4E1C9C376EC62CF5B766BD8CE04AD9AP4Y4J


3 
 

организаций (одногодичный цикл))  

»; 

4) дополнить пунктом 17-1 следующего содержания: 

«17-1. В целях проведения мониторинга достижения результатов 

предоставления субсидии в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации (за исключением субсидий, предоставляемых 

в порядке возмещения затрат (недополученных доходов), при условии 

наличия достигнутого результата предоставления субсидии 

и единовременного предоставления субсидии), департамент ежегодно 

формирует в составе соглашения о предоставлении субсидии план 

мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий по форме 

в соответствии с типовой формой.». 

2. Подпункт 4 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу 

с 1 января 2025 года. 

3. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании и разместить его на официальном сайте Администрации 

города Омска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест 


